

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi "Lãnh đạo Hội phụ nữ cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin giỏi" trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2013

Thực hiện Chương trình phối hợp số 01-CTrPH/HLHPN-SKH&CN, ngày 18/3/2010 của Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và Sở Khoa học & Công nghệ về việc tổ chức Hội thi "*Lãnh đạo Hội phụ nữ cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin giỏi*" trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2010-2020;

Thực hiện chương trình công tác năm 2013, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi "*Lãnh đạo Hội phụ nữ cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin giỏi*" trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2013 như sau:

#### I. Mục đích - Yêu cầu:

- Hưởng ứng các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (1948-2013); chào mừng kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930-20/10/2013); kỷ niệm 69 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1944-22/12/2013).

- Hội thi "*Lãnh đạo Hội phụ nữ cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin giỏi*" được tổ chức nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, lao động, nâng cao nhận thức về ứng dụng công nghệ thông tin trong công việc đối với cán bộ lãnh đạo Hội phụ nữ cơ sở, góp phần ứng dụng công nghệ thông tin hiệu quả trong các cơ quan nhà nước, phục vụ công tác cải cách hành chính của tỉnh, xây dựng chính quyền điện tử tại Đồng Nai; qua đó góp phần phấn đấu đưa tỉnh Đồng Nai thành tỉnh mạnh về ứng dụng và phát triển CNTT trong cả nước. Đồng thời, nhằm khuyến khích công tác đào tạo cán bộ Hội phụ nữ ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của Hội ở cơ sở. Tạo điều kiện cho cán bộ Hội phụ nữ các địa phương có điều kiện học hỏi, giao lưu nâng cao kiến thức về tin học và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin.

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, công bằng, tạo được khí thế thi đua học tập nâng cao trình độ kiến thức tin học và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin của đội ngũ cán bộ Hội phụ nữ chuyên trách cơ sở.

#### II. Đối tượng tham dự:

- Chủ tịch, Phó chủ tịch, UVTV, UVBCH Hội liên hiệp phụ nữ 171 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Số lượng tham dự: 200 thí sinh

- **Lưu ý:** Thí sinh đạt Giải Nhất năm 2011 và 2012 không được tham dự Hội thi năm 2013.

### III. Hình thức - Nội dung:

#### 1. Hình thức:

- Chia 2 bảng:     Bảng A dành cho thí sinh từ 24 đến 39 tuổi
- Bảng B dành cho thí sinh từ 40 - 55 tuổi

#### 2. Nội dung:

- Kỹ thuật vi tính văn phòng và quản lý điều hành công nghệ thông tin đối với công việc của cán bộ lãnh đạo Hội phụ nữ cơ sở.

- Nhận thức về kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin đối với công việc của cán bộ lãnh đạo Hội phụ nữ cơ sở, bao gồm:

+ Kiến thức chung về máy tính, phần cứng và phần mềm; những thuật ngữ cơ bản về máy tính, hệ điều hành, chương trình ứng dụng, khai thác sử dụng internet;

+ Nhận thức về kỹ năng ứng dụng phần mềm mã nguồn mở nhằm giúp cán bộ Hội cơ sở nâng cao nhận thức và hạn chế việc vi phạm bản quyền phần mềm (Căn cứ theo Chỉ thị số 07/2008/CT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành ngày 30/12/2008 về "Đẩy mạnh sử dụng phần mềm mã nguồn mở trong hoạt động của cơ quan, tổ chức nhà nước").

+ Nhận thức về kỹ năng khai thác hộp thư điện tử Đồng Nai (mail.dongnai.gov.vn) để cán bộ Hội cơ sở biết cách sử dụng hiệu quả nhằm đảm bảo an toàn thông tin và thực hiện theo định hướng của Nhà nước (Căn cứ Quyết định số 70/2009/QĐ-UBND của UBND tỉnh ban hành ngày 29/9/2009 về "Ban hành quy định về tổ chức, quản lý và sử dụng hộp thư điện tử trong các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai").

### IV. Thời gian, địa điểm tổ chức hội thi:

- Thời gian thi được tổ chức trong 02 ngày 14, 15/12/2013.

- Ngày thứ 1: Thi Vòng I phần "Kỹ thuật trên máy tính".

- Ngày thứ 2: Chọn 45 thí sinh dự thi Vòng II, nội dung "Nhận thức về kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin"; chủ đề năm 2013 là "*Kinh nghiệm triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội phụ nữ tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII (2011-2016) gắn với các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (1948-2013)*".

\* Vòng chung kết: chọn 12 thí sinh dự thi thuyết trình sử dụng powerpoint với chủ đề năm 2013.

- Hội LHPN tỉnh sẽ phối hợp Sở KH-CN tổ chức lớp tập huấn trước hội thi cho các thí sinh vào ngày 30/11 và ngày 01/12/2013.

- Các đơn vị đăng ký và gửi danh sách thí sinh theo mẫu (qua email: [hlhpn@dongnai.gov.vn](mailto:hlhpn@dongnai.gov.vn)) và gửi về Văn phòng Hội LHPN tỉnh **trước ngày 30/10/2013**.

#### **V. Ban tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi:**

##### **1. Ban Tổ chức hội thi:**

- 01- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Nai: 02 người.
- 02- Sở Khoa học và Công nghệ: 02 người.
- 03- Sở Thông tin và Truyền thông: 01 người.
- 04- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: 01 người
- 05- Văn phòng Tỉnh ủy: 01 người
- 06- Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ tỉnh: 01 người
- 07- Sở Tài chính : 01 người

##### **2. Ban Giám khảo hội thi:**

- 01- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Nai: 02 người.
- 02- Sở Khoa học và Công nghệ: 02 người.
- 03- Sở Thông tin và Truyền thông : 01 người.
- 04- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: 01 người
- 05- Văn phòng Tỉnh ủy: 01 người.
- 06- Trung tâm tin học và Ngoại ngữ Đồng Nai - Sở GD&ĐT : 01 người
- 07- Trường Đại học Lạc Hồng: 01 người.

#### **VI. Cơ cấu giải thưởng và kinh phí hội thi:**

##### **1. Cơ cấu giải thưởng:**

- 02 giải nhất, kèm tiền thưởng, cúp và giấy khen của BTC hội thi;
- 04 giải nhì, kèm tiền thưởng, cúp và giấy khen của BTC hội thi;
- 06 giải ba, mỗi kèm tiền thưởng, cúp và giấy khen của BTC hội thi;
- 12 giải khuyến khích, kèm tiền thưởng, giấy khen của BTC hội thi;
- Các thí sinh vào Vòng 2 không đạt giải được Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và quà lưu niệm.

- Các thí sinh đạt giải cao sẽ được mời tham dự Lễ tổng kết các chương trình Hội thi của tỉnh vào cuối năm 2013.

Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ chọn lựa những thí sinh có thành tích xuất sắc tiêu biểu được lựa chọn trong số các thí sinh đạt giải đã được BTC khen thưởng (dự kiến 12 cá nhân) đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen.

##### **2. Nguồn kinh phí Hội thi: (Có bảng dự toán chi tiết)**

- Kinh phí Hội thi được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học năm 2013 của Sở Khoa học và Công nghệ.

### VIII. Tổ chức thực hiện:

2.1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Nai là đơn vị Trưởng ban Ban tổ chức có các trách nhiệm sau đây:

- Phát động, hướng dẫn Lãnh đạo Hội phụ nữ cơ sở đăng ký dự thi.
- Phối hợp Sở Khoa học & Công nghệ xây dựng các nội dung chuẩn bị tổ chức Hội thi;
- Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả hội thi;
- Có trách nhiệm mời các đơn vị là thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo tham gia các hoạt động của Hội thi.

2.2. Sở Khoa học và Công nghệ là Phó ban tổ chức có trách nhiệm:

- Tạo các điều kiện và chuẩn bị cơ sở vật chất cho hoạt động của Hội thi;
- Phối hợp với Trường Đại học Lạc Hồng tạo điều kiện về phòng máy để tổ chức Vòng 1 của Hội thi.
- Mời Ban giám khảo và tiến hành công tác thi đua khen thưởng.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Hội thi "Lãnh đạo Hội phụ nữ cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin giỏi" trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2013 của Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.

#### Nơi nhận:

- Hội LHPN 11 huyện, TX, TP;
- Đồng k/g:
- TT.TU
- UBND tỉnh
- BTG, BDV, VPTU;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Các đơn vị Thành viên BTC, BGK
- Lưu VT.

T/M. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH



at Lê Thị Hương